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Anotace

Adámková, S. 2016: Kahany z doby římské a doby stěhování národů na území ČR.

Hradec Králové.

Práce se zabývá nálezy kahanů z doby římské a doby stěhování národů na území České

republiky. Součástí práce je typologicko-chronologický rozbor kahanů z pohřebišť a

sídlišť. Pozornost je taktéž věnována ojedinělým nálezům. Dále analýza nálezového

inventáře, porovnávání a vyhodnocení významu těchto nádob v hrobech Germánů.

Práce obsahuje soupis lokalit, včetně mapového zobrazení a obrazovou dokumentaci

hlavních typů nálezů, včetně nálezů z okolních států.

Klíčová slova: kahan, lampa, osvětlovadlo, Čechy, Morava, doba římská, doba

stěhování národů, ojedinělý nález

Anotation

Adámková, S. 2016: The lamps of the Roman and Migration period in the Czech

Republic. Hradec Králové.

This thesis deals with the findings of the lamps of the Roman and Migration period in

the Czech Republic. The thesis includes a typological-chronological analysis the lamps

of burials and settlements. The attention is also devote to the isolated finds. Followed by

a analysis of the discovered inventory, compare and evaluate the importance of these

vessels in the graves of Germans. In the thesis there is also a list of archaeological sites,

including mapping and ilustration documentation of the main types of findings,

including findings of neighboring countries.

Key words: lamps, Bohemia, Moravia, Roman period, Migration period, isolated find
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1 ÚVOD

1.1 Cíle práce a její struktura

Hlavním cílem předložené práce „Kahany z doby římské a doby stěhování

národů na území ČR“ je provést základní typologicko-chronologický rozbor těchto

svítidel. Předmětem zkoumání jsou dosud publikované nálezy pocházející z území

Čech, Moravy a Slezska, ve velké míře však využívá poznatky zejména z oblasti

archeologických nálezů získaných v jiných evropských zemích, zejména pak

z jihozápadního Slovenska a dolního Rakouska.

Specifickou skupinu tvoří sbírkové předměty, tedy lampy ze soukromých sbírek

a suvenýry z cest, které se do muzeí na území České republiky dostaly až v moderní

době. Díky atraktivnosti a bohatosti těchto nálezů, vznikala již od druhé poloviny

minulého století mnohá zpracování v rozsáhlejších studiích i kratších článcích (více viz

kap. 1.3). Ačkoliv jsou tyto předměty nad rámec předkládané práce, považovala jsem za

přínosné uvést zde stěžejní studie zabývající se touto problematikou.

Diplomová práce je rozdělena do dvou ucelených částí. Prvá obsahuje kapitoly

zaměřující se na stručný přehled shrnující výsledky, českého, moravského i světového

bádání a nastínění problematiky o původu a vývoji lamp. Násleují kapitoly o

terminologii a typologii hliněných kahanů. V samostatné kapitole bylo krátce pojednáno

o kovových, vícehořákových a figurálních lampách. Do další samostatné kapitoly byla

vyčleněna problematika speciálních keramických tvarů, kterým je rovněž někdy

připisována funkce osvětlovadel.

Druhá část je věnována rozboru nálezů z doby římské a doby stěhování národů.

Samostatnou skupinu pak tvoří ojedinělé nálezy pozdně antických lamp. V následném

vyhodnocení bude autorka sledovat typy lamp, kolky na jejich dnech a zaměří se

především na význam těchto předmětů.

Za textovou částí je přiložen katalog lokalit z doby římské a doby stěhování

národů na území ČR. Přiložená obrazová dokumentace se bude týkat hlavních typů

nálezů – včetně nálezů z okolních států – a mapové zobrazení všech v katalogu

obsažených lokalit.

1.2 Geografické, časové a tematické vymezení práce

Z geografického hlediska se předkládaná práce zaměřuje na nálezy kahanů

z území České republiky a její časový rámec spadá do průběhu celé doby římské, dále
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pak na přechodný stupeň mezi dobou římskou a dobou stěhování národů a pozdní dobu

stěhování národů.

Tématem práce jsou kahany z hrobových a sídlištních nálezů, ojedinělé nálezy,

event. i nálezy z římského prostředí.

1.3 Dosavadní stav poznání

Světlo hrálo velmi důležitou roli v celé historii lidstva. V pravěku, starověkém

Egyptě, Řecku a Římě hledali naši předkové způsoby, jak „vpustit světlo do svého

života“. Malé plaménky svítidel živených rostlinnými oleji či jiným živočišným tukem

provázely člověka jako neodmyslitelná součást jeho každodenního života až do 19.

století. Téma olejových lamp neboli kahanů nás vrací do minulosti vzdálené několik

tisíc let. Kromě hořících pochodní osvětlujících ulice měst a stěny domů nebo

pravidelně rozžíhaných ohňů v železných klecích a na pánvích se v antickém starověku

setkáváme s lampami, které patřily k nejběžnějším a nepostradatelným předmětům

tehdejšího životního stylu.

Zdobené antické lampy přitahovaly pozornost sběratelů již v průběhu renesance.

V pracích z této epochy tak nalezneme celé kusy lamp z doby římského císařství, které

se stávaly součástí sbírek soukromých sběratelů uměleckých předmětů a kabinetů

kuriozit.

K rozšíření repertoáru pramenné základny těchto artefaktů došlo již v průběhu

19. století. V souvislosti s výzkumy zaniklých antických měst Herculaneum a Pompeje

byly vydány práce zabývající se i těmito nálezy. Klasifikaci římských lamp podle typu a

tvaru hořáku byla věnována pozornost zejména zásluhou O. Fischbacha (1896).

S přihlédnutím k výše zmíněným pracím, existuje až do počátku 20. století jen

málo studií, které se v dostatečně podrobné míře zaměřují na tyto nálezy. Postupné

rozšiřování pramenné základny zapříčinily vykopávky v Řecku či na řeckých sídlištích

na území Egypta. Za velice přínosný počin lze považovat práci W. M. F. Petrieho

(1904) a E. S. Bassetta (1905), kteří ve svém článku uveřejnili pozdně římské lampy

nalezené v jeskyni u Vari v Attice. Ač obě výše zmíněné práce obsahují řadu

nesrovnalostí, je nutno ocenit řadu pečlivých vyobrazení a fotografií.

Typologie lamp prošla mnohými transformacemi. V současné době máme

k dispozici poměrně širokou škálu modelů typologické klasifikace těchto artefaktů.

V níže uvedeném přehledu jmenuji ty, které považuji za přínosné pro studium kahanů.
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První klasifikaci lamp provedl H. Dressel (1899), v níž na základě nálezů z italských

lokalit vyčlenil jedenatřicet typů. Lampy uložené ve sbírkách Britského muzea

zpracoval H. B. Walters (1914). Autor ve své studii sice upozorňuje na odlišné znaky u

každého kusu, ale nezdůrazňuje společné znaky celé skupiny. Mezi nejvýraznější

evropské badatele na poli poznání těchto předmětů patří S. Loeschcke (1919), který

vytvořil komplexní typologii na základě nálezů lamp z tábora Vindonissa ve Švýcarsku.

Ač autorova typologie obsahuje mnoho chyb a nedostatků, je stále platná a mnohé

pozdější studie z ní vycházejí dodnes. Kritické zhodnocení Loeschckeho typologie

představil A. Leibundgut (1977). Z dalších významných prací je nutno zmínit práce O.

Broneera (1930) Corinth IV/II (Terracotta lamps) a Isthmia III (Terracotta lamps)

(1977), v nichž se věnoval římským lampám v řeckých oblastech. Neméně důležitá je i

práce Die Pannonischen Lampen D. Iványi (1935), jejíž katalog čítá více než 5 000

lamp nalezených v Maďarsku (Panonii) a pro řecké lampy práce R. H. Howlanda (1958)

The Athenian Agora IV (Greek lamps and their servivals). S přihlédnutím

k problémům, které nutně vznikají při mnohých typologiích, vytvořil vlastní třídění

římských lamp M. Ponsich (1961). Jeho systematická práce, zahrnující nálezy prakticky

ze všech částí Maroka, poskytuje souhrnné informace jak po stránce chronologické, tak

i morfologické. Na základě nově zpracovaných nálezů konstatuje, že až na několik

výjimek nejsou mezi oblastmi Severní Afriky a zbytku římského Západu přílišné

diferenciace. S touto oblastí úzce souvisí i práce J. Deneauve (1969), který se soustředil

na kahany nalezené v oblasti Kartága. V letech 1975−1996 vydal D. M. Bailey rozsáhlý

čtyřdílný A Catalogue of the Lamps in the British Museum. V prvním díle zpracoval

nálezy hliněných lamp řeckých, helenistických a časně římských. V díle následujícím

pak lampy vyrobené v Itálii. Tato systematická studie zahrnuje důkladnou typologickou


[…]


zlomků v Mušově-Burgstallu, neboť se jedná o cizí prvek v rámci barbarského prostředí

v blízkosti limitu. Keramika obecně z římských provincích je v barbariku důležitým

prostředkem pro datování, nevyjímaje toho, že indikuje úroveň hospodářských vztahů

mezi Germány a Římany. Z popisované lokality bylo doposud v odborné literatuře

publikováno na 17 kusů těchto nálezů. Z technického provedení celkového vzhledu

zmiňovaných nálezů, resp. těch, které šly na základě signifikantních znaků přiřadit ke

konkrétnímu typu, je zřejmé, že se jedná o provinciální výrobky. Je známo, že rozšíření

římských lamp bylo vázané na příchod římských legií, z toho důvodu si vysvětlujeme

největší koncentraci těchto předmětů, jakožto římských importů, právě na zmiňované

lokalitě.

Nejvíce zastoupeny jsou pak ojedinělé nálezy. Z celkového počtu lokalit v této

práci byly zastoupeny ve 14 případech a to jak z doby římské, tak i z období stěhování

národů (obr. 58, 59). V případě takových nálezů je vždy zapotřebí mít na paměti otázku,

do jaké míry jsou takové náhodně nabyté nálezy autentické. Odděleně je však potřeba

nahlížet na ojedinělé nálezy římských importů, o nichž se podrobněji zmíním níže.

Na otázku, jaký význam měly kahany na našem území ve sledovaném období,

není jednoznačná odpověď. Množství cizích keramických výrobků, které především ve

starší době římské proudilo na naše území nejrůznějšími cestami, nemohlo u domácích

hrnčířů zůstat bez povšimnutí a bez ohlasu. Ovšem je třeba mít na paměti odlišné

společensko-ekonomické poměry obou sfér, které se odrazily i na řemeslné produkci
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obyvatel žijících v barbarském prostředí. Domácí hrnčířství vycházelo vždy z domácí

tradice a místních potřeb, udržovalo si svůj svébytný charakter a cizí vzory si

přizpůsobovalo a sotva kdy je mechanicky napodobovalo, a proto se působení

vyspělejší římsko-provinciální hrnčířské produkce mohlo projevit jen v omezeném

rozsahu.

Dle M. Janča (2001b, 165) vytvářejí keramické lampy na území barbarika tři

seskupení. První se koncentruje na území jihozápadního Slovenska, jižní Moravy a

dolního Rakouska. Z celého nálezového materiálu v těchto oblastech dominují obrazové

a firemní lampy. Autor poukazuje na to, že jejich nízký počet vylučuje obchodování

s nimi. Výskyt těchto lamp v této oblasti spojuje s výskytem římských legií sídlících na

Limes Romanus a konstatuje, že k jejich průniku na tato území docházelo spíše

náhodou, než plánovaně.

Do druhé zóny je dle autora možné zařadit typologicky blíže neurčitelné kusy

lamp, které je možné spojovat s činností kupců, k jejichž osobnímu obchodování

posloužily trasy po Severním moři. Jejich nízký počet vylučuje, že by byly určené

k prodeji, spíše se jednalo o jejich osobní majetek.

Nejméně početnou skupinu tvoří lampy rozptýlené v germánském vnitrozemí.

Autor konstatuje, že ačkoliv je typologická škála v porovnání s lampami ze „třetí zóny“

bohatší, každý jeden typ je zastoupený jen nepatrným počtem jedinců. Z tohoto důvodu

lze uvažovat o tom, že lampy nacházené ve vnitrozemí barbarika boly osobním

majetkem kupců.

Lampy pocházející z území mimo Řím a provincií jsou svědkem určité míry

romanizace takových oblastí. Podobně jako jiné keramické tvary (třecí misky, mortaria),

představovaly i tato osvětlovadla předmět specifické funkce, kterou Germáni museli

poznat. Malý výskyt lamp v barbariku mohl zapříčinit i nedostatek paliva, olivového

oleje, který mohl být nahrazen jiným živočišným tukem, lojem či včelím voskem

(Jančo 2000a, 54). Např. E. Krekovič (1983, 514; týž 1996, 142) se domnívá, že právě

absence dokladů exportu olivového oleje na území barbarika zapříčinila jejich nízký

počet. J. Dobiáš (1964, 324) naopak vyslovil tento názor: „Téměř s jistotou lze také

předpokládat – neboť jasných a výslovných zpráv o tom není – že z římských tržišť

dováželi naši Svébové olej“.

Odlišná situace je na provinciálních pohřebištích, kde jsou lampy běžným

milodarem především ve 2. století po Kr. Jmenujme např. slovenské pohřebiště

Gerulata, kde se na sledovaných pohřebištích (Ia a II) podařilo identifikovat celkem 116
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exemplářů (Frecer 2014, 110−113). Obdobně je na tom i pohřebiště v Matrici s 213

hroby, kde poskytlo 110 lamp (Topál 1981, 90−91). Z celkového počtu 200 hrobů

v Aquincu (pohřebiště VI a VII) je doloženo 46 hrobů, v nichž se objevila lampa jako

milodar (Topál 1993, 95−96). Opačná situace je ovšem zaznamenána na pohřebišti

v Gleisdorfu, v provincii Noricum. Toto pohřebiště datované od poloviny 1. až do

poloviny 3. století po Kr., poskytlo pouze dva fragmenty lamp (hrob 31b) (Artner 1994,

37). V tomto případě je nutné počítat s tím, že i ve vyspělých římsko-provinciálních

podmínkách se nemusel zvyk ukládání lamp jako milodar uchytit. Ovšem na počátku 3.

století po Kr. se např. v Gerulatě a jiných pohřebištích v Panonii, v Raetii a Germánii

v polovině 3. století po Kr. přestaly lampy v hrobech objevovat. Tuto změnu si lze

vysvětlovat z důvodu změny pohřebních zvyklostí (Frecer 2014, 116: tam další
