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Při detailním seznámení se s uvedenou prací jsem zaregistroval tyto méně či více závažné

nedostatky:

zařazení kapitoly 1.4 mi přijde poněkud nelogické, mělo by být někde zcela na začátku

v úvodu je problematika lamp, které představují nálezy z území ČR pojednávána

společně s lampami, které představují sbírkové předměty bez vazby na ČR, či byly do

ČR přivezeny jako suvenýry. Tato problematika by měla být jasněji oddělena, neboť

spolu nijak zásadně nesouvisí

občasné problémy stylistické, viz str. 12– tetradrachen, má být tetradrachem

str. 12 - proč hovoříme o slovenských lampách, resp. o dějinách jejich zpracování,

když se práce týká území ČR?

kap. 1.3. je značně nevyvážená-buď lze hovořit o dějinách poznání pouze na území

ČR, nebo o celé oblasti výskytu lamp, pak je ale nutné pojmout toto téma daleko

obsáhleji

v kapitole o stavu poznání je nutno klást důraz na rozlišení mezi pracemi,

zabývajícími se lampami jako sbírkovými předměty, které nejsou nálezy z území ČR a

dále pracemi popisujícími stav poznání lamp jako archeologických nálezů z území

ČR

str. 15-k výrobě knotů se využívaly měkké kovy?

str. 15- duplicitní informace na jedné straně

str. 16- irelevantní informace vzhledem k tomu čemu je věnována kapitola

str. 17-„Jejich stěžejní uplatnění spatřujeme při osvětlování interiérů domů, ale i

veřejných prostor – ulic, obchodů, koupelí, paláců včetně chrámů, ze kterých postupně

vytlačily kultovní pochodně (Jančo 2001b, 165)“-nejasná formulace, co mají

znamenat v tomto kontextu „kultovní pochodně“?

str. 17 – „Během tzv. světských her v roce 248 pořádaných Philippem I. Arabem bylo

použito“-je vhodnější použít pro vlastní jméno českou transkripci

str. 19-46, tedy téměř třetina textu práce, představuje irelevantní text-kapitola

Typologie (je pojat obecně pro celé Středomoří, nikoliv pro ČR)

v kapitole Rozbor nálezů směšovány nálezy z Čech i Moravy dohromady

nedostatečný závěr zejména z hlediska fenoménu přejímání svícení, funkce

v hrobových nálezech, zasazení do nálezového kontextu a z toho vyplývajících

informací, atd.

závěr je zmatený a v mnoha případech není jasné, co chce autorka říci

vyhodnocení-typy lamp-pouze sesumarizováno, to co již bylo řečeno v předchozích

kapitolách

kapitola k funkci lamp-naprostý zmatek, plytká argumentace, autorka mohla alespoň

srovnat lampy s jinými skupinami římských importů a pokoušet se aplikovat jejich

interpretaci na lampy, resp. zaujmout ucelené stanovisko k funkci těchto předmětů

Vzhledem k uvedeným nedostatkům a zejména vzhledem k faktu, že více než třetina textu

práce není relevantní k zadanému tématu a lze jí tedy hodnotit jako pouhou „výplň“

doporučuji hodnotit práci známkou F.
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